## VI.

Légit & relegant studiosi Psalmum 119, qui licet 176 versiculis constet, totus tamen in evlogio Sacrosanctæ Scripturæ unicè occupatur. VII.

*Propositio.* Non est autem nobis propositum in præsentia, omnes & singulas questiones, de quibus hoc in negotio inter nos & Papicolas disceptatur, ànc̄is̄ r̄ḡ d̄īz̄od̄īw̄ explicare: sed excerptemus solummodo maximè principem & verè classicam, quæq; reliquarum omnium Metropolis rectissimè statuitur.

## IX.

*De Norma videlicet & Iudice controversiarum Religionis.*

## X.

*Affixio.* Distribuemus autem tota questionis istius pertractationem, oꝝ φνείδες καὶ εὐπαρχηλαζήτε ἔνεκα, καὶ ἀγιβεσεγε μέδον, in hac 5. capita. X.

In 1. præmitetur ὡς γνωστοῖς terminorum.

In 2. ponetur ἡ κατάστασις, id est, Constitutio status controversie.

In

In 3. pertexetur κατασκεψη nostræ sententia veræ.

In 4. subtexetur ἀνασκεψη falsæ Antagonistarum opinionis.

In 5. addetur κατέλυσις fundamentorum maxime præcipuorum, quibus illam è Scriptura, superstruere allaborant.

X I.

Revelet DOMINVS nobis oculos nostros, & considerabimus mirabilia in Lege ejus! Psal. 119.

Pertractatio quæstionis controversæ,

ejusque

CAPUT PRIMUM,

Complectens τερμίνων terminorum.

X II.

Verissimum est vetus dictum Scholasticorum: Qui non intelligit quid nominis: non etiam intelliget quid rei. Vocabula namque sunt signa rerum.

X III.

Itaque antequam ad ipsam rei præsentis explicationem descendamus, moræ & operæ præcium nos facturos confidimus; si, &c. εν τερμίνοις, terminorum vel vocabulorum, quorum hæc in controversia usus, τερμίνων leviter & breviter perstringamus.

X IV.

Quatuor a. potissimum termini hic occurunt, partim obscuri, partim ambigu, ac proinde Διάνοιας cuiusdam 4. *Precognitæ.* prævia indiguntur. 1. est Scriptura. 2. Norma. 3. Index. 4. Controversie religionis.

X V.

1. Scripturæ sacræ appellatione venit ipsum D E I Verbum, quod libris descriptum sacris, unde & nomen istud obtinuit, 1. *αρχὴν.* quod Sacra dicatur Scriptura, vel κατ' ἔξοχον Scriptura. *Scriptura s.*

Matth. 21, 22. cap. 27, 29. & 26, 54, 56.

Marc. 12, 19. & 14, 49.

Luc. 4, 21, 24, 27, 32, 45.

Iohann. 2, 22.

A 3 Verbum

## XVI.

Verbum enim DEI & Scriptura sunt *unum realiter*: nec externa Scriptionis circumstantia ullam rei infert differentiam essentialēm.

## XVII.

Non autem statim à primo mundi exordio Verbum DEI literis fuit mandatum: sed in Ecclesia Patriarcharum *viva voce traditum* & propagatum usq; ad Mōsen annis 2454.

## XIX.

Tūm illud literis consignari primūm cepit, summa sic postulante *Necessitate*, & quidem 1. ob generis humani multiplicationem. 2. ob vitæ humanæ brevitatem. 3. ob memorie infirmitatem. 4. ob diaboli insidias & machinationes;

## XIX.

Idq; factum: non privata quadam auctoritate: sed exemplo, mandato, & instinctu DEI.

## X.

Exemplum DEI habemus Exod. 24, 12. c. 32, 52. ubi disertè affirmatur, quod ipsemet I EHOVAH Legem suam digito tabulis lapideis insculpsérit.

## XXI.

Mandata ea de re solemnia & illustria extant Exod. 34, 27. Deut. 10, 4. & 5. Deut. 7, 18. Es. 30, 8. Ier. 30, 2. Hab. 2, 2. Apoc. 1, 11. 19. c. 14, 13. cap. 19, 9. cap. 21, 5.

## XXII.

De Instinctu autem Divino Apostolorum Princeps Petrus 2. ep. cap. 1. SPIRITVS SANCTO inspirati locuti sunt sancti DEI homines. Cuius & respectu Scriptura appellatur *Propheta* 2. Tim. 3, 16.

## XXIII.

Atq; hinc quoq; est, quod Scriptura est *euangelium* καὶ αὐτοῦ θεοῦ, adeoq; principium Theologiae *apostolorum* καὶ apostolorum.

## XXIV.

Vnde scitè & perbellè Nemesius: ἡ τῶν Θείων λόγου διδασκαλία

σκαλία ποτέ δέ τις ἔχει, 21<sup>η</sup> (NB) τὸ θέμα τοῦ εἰρηνικοῦ.

XXV.

Et Hieronymus: SPIRITVS SANCTI doctrina  
est, que literis Canonicis prodita, contra quam si quid statuant  
concilia: nefas duco. De re enim magna & complectente  
salutem animarum agitur.

XXVI.

2. Tὸ Norma Græcis Κανών, Hebræis Ρ est vocabulum 2. σύγχρονον  
Architectonicum, ab Architectonica translatum in Politiam, <sup>Norma.</sup>  
& ex hac in Ecclesiam.

XXVII.

In Architectonica norma vel canon propriè est instru-  
mentum, in linea recta rectè erigenda, in eodem plano, su-  
per rectam atq; indè superficiem & corpus super superficiem  
corpūs. Petrus Ramus l. s. Geom. prop. 8.

XXIX.

In Politia norma appellatur 1. συγκεχυμένως καὶ παχυλῶς  
omne τὸ μετεγκλὺν, id est, id, quo quid mensurari potest. 2.  
διωρισμένως καὶ αὐγίζως leges vel statuta cuiusq; Reip., ad quas  
Iudex causas forense examinat & decidit.

XXIX.

In Theologia norma est & dicitur id, ad cuius præscri-  
ptum controversiæ Theologicæ, vel Fidem concernentes  
dirimendæ sunt.

XXX.

Normæ requisita sunt 5. 1. ut publica autoritate sit re-  
cepta. 2. ut omnibus sit communis. 3. ut sit infallibilis, &  
non instar regulæ Lesbiae. 4. ut sit suo mensurato undiquaq;  
adæquata. 5. ut omni ex parte sibi perpetuò constet.

XXXI.

3. Nomen Iudex ex foro quoq; in Theogiam est trans-  
latum, diciturq; is, qui, secundum normam præscriptam, cir- <sup>3. σύγχρονον</sup> τοῦ  
ca controversias propositas occupatur. <sup>Judec.</sup>

Estq;

### XXXII.

Estq; vel *inferior* vel *summus*. *Inferior* iterum vel *pri-*  
*vatus*, vel *publicus*. At de hoc jam non est instituta disser-  
tio; sed de judice summo.

### XXXIII.

Cujus hæc sunt *præcepta*: 1. ut sit *arbitrus* iuris, 2. ut  
sit *advocatus*, 3. ut sit partibus litigantium bene notus. 4. ut  
causam scitè ac rite dignoscat. 5. ut, cognita causa, ferat sen-  
tentiam, 6. ut sententiam isthanc mandet executioni.

### XXXIV.

4. *Controversie Religionis* dicuntur certamina Theolo-  
gica, de quæstionibus Fidei & cultus divini.  
4. *Controversie Religionis*.  
Quid & quo-  
plices controver-  
sie Religionis.

### XXXV.

Suntq; vicissim in dupli differentia: Quædam spestant  
dogmata: Quædam *ad legem*, vel, ut Nazianz. loquitur,  
in eis pietate nequever.

### XXXVI.

Illa in Scriptura *Apocalypsis* sunt tradita & explicata: Hæc  
vero non itidem.

### XXXVII.

Ideoq; illa cum credendi & tenendi necessitate: Hac vero  
cum judicandi & observandi libertate sunt conjuncta. Et de  
his isthinc non laboramus: sed de illis.

Hac de *dogmatis* terminorum, vel vocabulorum, quorum  
in hac disputatione usus est: Devenimus jam recta linea ad  
rem ipsam.

### CAPUT II.

#### Continens statum controversie.

### XXXIX.

Νε ἀδηλωτοῖς τρέχωμεν τοῖς ταυτεύαστροις, ὡς ἀρεταὶ δέοντες, ut ab  
(g) Apostolo phrasim mutuemur: omnium jam rerum pri-  
mum est, ut exactè constituamus statum controversie, eumq;  
ut scopum toti disputationi præfigamus.

(g) 1. Corinth. 12.

Idq;

### XXXIX.

Idq; *κατ' ἀφαίγεον* quæstionum cognatarum, & *θεον* quæstionis veræ, de qua propriè hic contenditur.

### XL.

1. Per *ἀφαίγεον* igitur amovendæ veniunt tres potissimum *ἀφαίγεον* questiones, quæ tria diversa Ecclesiæ tempora & status concer<sup>congnaturum</sup> nunt. *ἀφαίγεον* questionum.

### XL I.

2. Est Patriarcharum usque ad Mosen, qui verbo scripto caruerunt. *ἀφαίγεον* questionum.

### XL II.

2. Tempus *CHRISTI* & Apostolorum paulò post ascensionem, quo nullus adhuc N. T. liber memorie proditus fuit. *ἀφαίγεον* questionum.

### XL III.

3. Est subsequens Apostolorum tempus, quo aliqua quidem Scripta ab illo erant edita; nondum tamen extabant omnia, quæ nunc in Canone Scriptorum N. T. continentur. *ἀφαίγεον* questionum.

### XL IV.

Non itaque I. hoc loco disceptatur: An Verbum scriptum, quatenus scriptum, in Ecclesia ante Mosen fuerit norma Doctrinae & cultus? Ecquis enim istud, nisi sit *ἀφαίγεον*, affirmaverit: quandoquidem Verbum Divinum tum temporis nondum fuit literis consignatum?

### XL V.

II. Neque hoc in questionem jam venit: An *CHRISTVS* & Apostoli e N. quoq; T. libris suam depromserint doctrinam: Etenim quia tum scripta N. T. nondum extiterunt; quomodo ex ijs à *CHRISTO* & Apostolis desumi potuit doctrina, quam tradiderunt?

### XL VI.

III. Nec hoc in questione versatur: An adhuc viventibus & regentibus Ecclesiæ Apostolis, unum atq; alterum N. T. Scriptum ab ipsis jam exaratum statim haberi debuerit pro ab soluto & integro Canone Fidei?

### XL VII.

Hoc enim, perinde ut illi, pleno ore negamus, & adver-

B  
ius

fus Iesuitas, opiniones istiusmodi nobis affingere consuetos,  
publicè protestamur.

### XLIIX.

Non enim præcipue solliciti sumus de tempore Patriarcharum ante Mosen, C. H R I S T I & Apostolorum: Sed de tempore Ecclesie post Apostolos omnibus & singulis eorum Scriptis jam in Canonem & integrum systema N. T. redactis.

### XLIX.

Facta ita κατ' ἀφαιρέσιν διπλοῦ quæstionum, extra aliam disputationis hujus positarum: superest, ut θεος νομοναγόβολη veri & ζητησίου, in quo rei istius ἀκρόπολις propriè consistit, jam nunc substituatur. L.

2. θεος veri  
3. ζητησίου.

Illud verò (οὐληγόδων νομοναγόβολως εἰπεῖν) hoc est: Quænam nimis à tempore Apostolorum, omnibus eorum Scriptis, jam in codicem Biblicum compactis, & in Canonem redactis, norma sit vera & infallibilis, in questionibus ac controversiis Fidei; quis i. idem earundem Iudex summus & αὐτούθιως.

### L.

Hic Rhodus, hic saltus nobis hodie cum Thaidis Babylonidos procis, cum fraterculis nempe Lojolitanis.

### LII.

Sed antequam ineamus chorūm: æquum est, & utile, ut utrīusq[ue] partis, de quæstione jam proposita, audiatur sententia & p[ri]mo quidem quantum normam, & deinde quantum Iudice, in attinet.

### LIII.

*Falsa sententia  
Iesuitarum  
I. de norma.*

D'enorma hæc (licet more suo aliud interdum simulare videantur) Iesuitarum concors est opinio: Scripturarum vide licet non esse totalem & sufficientem omnium controversiarum Fidei normam & regulam: sed huic necessariò adjungendas traditiones.

### LIV.

Quod si cui dubium videtur: is attendat & expendat propria eorum enunciata, vel potius blasphemias, dictu & auditu horrendas, quas aulæz. hic proferemus.

Bell

Bell. lib. 4. de Verbo DEI non scripto. c. 4. Nunc ut ad probatio-  
nem veniamus, tria demonstrare conabimur, Primum, Scri-  
pturas sine traditionibus nec fuisse simpliciter necessa-  
rias, nec sufficientes.

Cens. Col. fol. 220. Scriptura sacra est doctrina mutila, manca &  
imperfecta, quae non continet omnia, quae ad fidem moresq;  
præ vivendi pertinent.

Greg: de Valentia l. 5. in anal. c. 2. Scriptura sola de præcipuis  
fidei questionibus & ad salutem necessarijs nihil & (NB) ne  
obscure quidem definit.

Etc. 3. Scriptura sacra sententia de maximis etiam fidei questioni-  
bus obscura & ad intelligendam difficultis est, & non so-  
lum (NB) non finit absolvitque difficultatem questionis  
Scriptura collatio, sed plerunq; etiam (NB) auget.

Tann. in coll. Ratisb. sess. 8. Nulla, nulla, nulla hæresium enu-  
numeratarum sufficenter ex Scriptura est refutata: Et i-  
terum: Nulla hæresis ex Scriptura potest sufficenter refu-  
tari.

## L V.

Imò agminis illius Esavitici Goliathus eò tandem impie-  
ratis procedit, ut non exhorrescat propalam scriptitatem.

Lib. 4. de Verb. non scripto. cap. 12.

Scripture finem proprium & præcipuum non fuisse ut esset re-  
gula Fidei, sed ut esset commonitorium quoddam utile ad  
conservandam & fovendam doctrinam ex prædicatione ac-  
ceptam.

## L VI.

De Judice autem quid sentiant bestiæ Romanæ adorato-  
res, ex eorum περιοδοῖς datur intelligi:

II. De Judice

Bell. l. 4. de Rom: Pont. c. 1. Deinde in hac ipso disputatio-  
ne de Pontifice cum ostendimus, summum Pontificem ca-  
put & pastorem esse totius Ecclesie; quid aliud ostendimus,  
quam esse eum summum Iudicem in Ecclesia.

Greg. de Valent. l. 6. c. 4. Pontifex Romanus est ille ipse, in-  
quo ceu capite Ecclesie autoritas illa residet, sive is cum E-  
piscoporum concilio sive abz<sup>g</sup> concilio res Fidei definire velit.

B 2

Gretz.

*Gretz. in Colloq. Ratisb. ses. 1. Iudex generalis legitimus; ordinarius omnium controversiarum, quaecunque possunt oriri in negotio religionis, est Pontifex Rom: sive solus definiat aliquid, sive definiat cum concilio generali: Iste Iudex est semper infallibilis.*

*Etsq; 9. Nullo modo concedi potest, quod aut sacra Scriptura, aut SPIRITVS SANCTVS loquens per Scripturam, sit summus & generalis Iudex omnium controversiarum. Idem ibidem: Omnis iudex ita dicere debet sententiam, ut altera pars revidenter sciat, se causam obtinuisse, quantum ex parte hujus Iudicis; Altera cecidisse causa sive justa sive inusta: sed Sacra scriptura sive Spiritus sanctus loquens per scripturam, illud non potest ex sua parte. E. non est iudex.*

*It. Si est Iudex spiritus Sanctus, nunc condemnat me.*

*Et rursus: Si Spiritus Sanctus potest per Scripturam facere, faciat & dabo manus. Imo octies repetit & propalam pronunciavit Spiritum Sanctum NON posse judicare per Scripturam.*

## L VII.

*Ex his igitur & aliis eiusmodi propriis Iesuitarum emulorum meridianō sole clarius elucet, quod de quaestione proposita, haec eorum sit sententia.*

## L IX.

*cc 1. Scripturam non esse normam sufficientem & primariam causam religionis: sed indigere aahuc assumento traditionum.*

## L IX.

*cc 2. Iudicem earundem non esse Spiritum Sanctum: sed Pontificem Romanum.*

## L X.

*Sententia vera. Nos vero, qui ogoðodðias Lutheranam unicè amplectimur Luterenorum, & exosculamur: planè contrarium docemus ac profitemur, propalami affirmantes.*

## L XI.

*1. Normam ac regulam quaestionum Fidei nullo modo esse traditiones humanas: sed solam tantummodo Scripturam sacrasanctam.*

## L XII.

*2. Iudicem controversiarum istiusmodi non esse Pontificem Romanum.*

man: sive solus definiat, sive cum concilio: sed solum Spiritum  
Sanctum, cuius vox decisiva sacris comprehensa literis.

LXIII.

Verum enim verò, quia, iuxta Dionysium Areopagitam, &  
allegante Iohanne Gertone, nihil audendum dicere de Divi-  
nis: nisi qua nobis à Scriptura sacra tradita sunt: jam sanè utri-  
usq; nostræ theseas βεβαιών ε̄ sacra Scriptura subtexemus.  
Cui postea συγκατέψησμὸν Orthodoxæ Antiquitatis adde-  
mus.

a) De exam: Doct. p. 2. conf. 1.

CAPUT TERTIUM.

Quo βεβαιώσι vel iacoboniana sententia Lutherana  
vera pertexitur.

LXIV.

Constatit autem utriusq; θεός βεβαιώσι tribus distin-  
ctis argumentorum generibus: Quorum 1. erit γραμμὸν, id est,  
ex dictis. 2. μεγάλημανὸν, id est, ex exemplis. 3. διδαχὴ-  
κὸν, id est, ex rationibus Scripturæ extructum.

LXV.

Ad I. igitur argumentorum genus prioris βεβαιώσι <sup>βεβαιώσι pri-</sup>  
referimus Scripturæ, Dicta, vel potius præcepta, quibus in re-  
bus Fidei & cultum DEI attingentibus, ad solum remitti-  
mur Verbum scriptum.

1. Ex V. T.

Deut. 17. Postquam Rex se derit in solio regni sui, DESCRIPTET  
SIBI Deuteronomium Legis hujus in volumine, accipiens ex-  
emptar à Sacerdotibus Levitica tribus, & habebit secum,  
legetq; illud omnibus diebus vita sua, ut discat timere DO-  
MINVM DEVUM suum, & custodire verba & ceremonias  
eius, que IN LEGE præcepta sunt.

2. Reg. 17 DOMINVM DEVUM vestrum timete, illum adora-  
te ipsi immolate, ceremonias, iudicia & legem & mandatum,  
QVOD SCRIPSIT UOBIS, custodite.

Ez. 8. AD LEGEM & AD TESTIMONIVM. Quod si  
non dixerint IVXTA VERBUM HOC, non erit eis ma-  
tutina lux.

*His similia leguntur: Deut. 6, 2. Ios. 1, 7. 3. Reg. 23.*

**Ex N. T. Matth. 5, 8. Docete eos servare omnia, quaeunque  
MANDAVI vobis.**

*Luc. 10. Habent Mosen & Prophetas, HOS audiant.*

*Ioh. 5. Scrutamini SCRIPVRA.S.*

*1. Pet. 4. Si quis loquitur, ut ELOQVIA DEI.*

## LXVI.

**II.** Exempla id ipsum constantia in duplice vicissim sunt dif-  
ferentia. *Quadam in Veteri. Quadam in Novo Testamento ha-  
bentur.*

## LXVII.

*Exempla V. T. nobis præbent pii Reges, qui veram ac sin-  
ceram Religionem in populo Iudaico non suo arbitratu cō-  
stituerū vel reformatū: sed juxta præscriptū legis Divinæ.*

*ut I. Davides. 1. Par. 16, 40. II. Josaphatus. 2. Par. 17, 9. & 10.*

**III.** Ezechias. 2. Paralip. 30, 5. & 2. Par. 31, 20, 21. IV. Io-  
nias. 2. Par. 24, 21. 2. Reg. 23, 2. Par. 35.

## LXIX.

*Exempla N. T. nobis suppeditant, 1. Ipsemet CHRISTVS.  
2. Apostoli in Synodo Hierosolymitana. 3. Doctor gentium Pau-  
lus, qui non aliunde, quam ex Verbo Scripto de Articulis Fi-  
dei docuerunt, & eorum controversias deciderunt.*

*1. De CHRISTO legatur Matth. 22. Luc. 24.*

*2. De Apostolis Act. 15, 15. καὶ τέτω συμΦωνεῖσθιν (inquit Iacobus)  
οἱ λόγοι τῶν προφητῶν.*

*3. De Paulo Act. 17, 2, & 3. & c. 26, 32. & c. 28, 23.*

## LXX.

**III.** Rationes vel διδαχαι γε φιλοι quibus ad apertivis e-  
vincitur, solam duntaxat Scripturam esse normam & narrā  
αποφαλῆ controversialium Fidei, magno quidem numero ad-  
duci possent: sed volumus jam esse contenti una solūm ma-  
xime præcipua & classica, quamq; reliquarum omnium Epi-  
tomen quasi meritò appellaveris.

## LXX.

*Ea verò compedibus Syllogisticis inclusa talis est:*

*Quic-*

Quicquid exponit SPIRITVS Sancti mentem perfecte, infallibiliter, perspicue, & insuper expresse in Scriptura Canon appellatur: Id jure optimo pro unica omnium Fidei controversiarum norma ac voce Iudicetur agnoscitur, colitur, usurpatur.

Sed talis est Scriptura Prophatica & Apostolica. Ergo &c.

### LX XI.

Assumptio istius syllogismi indiger probatione, & quidem quadruplici, ratione quadruplicis adjuncti, quod inibi Scripturæ tribuitur, 1. Perfectio nimurum. 2. Infallibilitas, 3. perspicuitas; & 4. quod dicatur Canon. De quibus singulis, ut etiam loquuntur & rursum, testimonia Scripturarum auctoritatibus in medium producemus. LXXII.

I. Testimonia pro perfectione & sufficientia Scriptura hæc sunt potissima.

1. Ex V. T. Psal. 19. Ex DOMINI PERFECTA, convertens animas.
2. ex N. T. Ioh. 15. OMNIA, que cungo accepi à Patre meo nota feci vobis. Ioh. 20. Hac Scripta sunt, ut credatis, quod IESVS est CHIRSTVS, ille Filius DEI, & ut credentes VII AM habeatis per nomen ejus.
3. Act. 20. Non subierfugi, quo minus annunciatem OMNE consilium Dei vobis.
2. Tim. 3. A pueris sacras literas nostri, que te possunt eruditum reddere AD SALVTEM per Fidem, que est in CHRISTO IESU.
4. Omnis Scriptura divinitus inspirata, est utilis ad doctrinam, ad regenerationem, ad correctionem, ad institutionem, que est in justicia, ut INTEGRUS sit Dei homo, ad OMNE ORVS BONVM apparatus (εξοχης Θ.).

### LXXIII.

II. Pro Scriptura infallibilitate hæc militant ἀγιογέο φήματα.

1. Ex V. T. Ps. 33. RECIVM est Verbum DOMINI, & omnia opera ejus in Fide.

Ex. 40. דְּבָרַ אֱלֹהִינוּ וְקֹדֶשׁ לְעֵדָלָה

Verbum DEI nostri STAT in aeternum.

2. Ex N. T. Luc. 21. Cœlum & terra transibunt: Verba autem mea NON TRANSIBUNT.
3. Ioh. 17. Conserua eos in veritate, Verbum tuum est VERITAS.

### III. Quod:

LXXIV.

III. Quod Scriptura sit maxime perspicua, in his præsertim, quæ ad salutem & vitæ honestatem tcitu sunt necessaria, ex sequentibus Scripturæ dictis lucidissime effulget.

i. Ex V. T. Ps. 19. Praeceptum DOMINI LVCIDVM  
illuminans oculos.

P. 119. LVCERNA pedibus meis Verbum tuum, & LVMENT  
semitis meis.

Prov. 16. Mandatum LVCERNA est, & lex LVX est.

2. Ex N. T. 2. Pet. 1. *Habemus FIRMIOREM sermonem Propheticum, cui dum attenditis, ceu LVCERNÆ APPARENTI IN OBSCVRLO LOCO, rectè faciūs, &c.*

LXXXV.

IV. Quod Scriptura sit & dicatur Canon notum est sex non-  
tissimis Scriptura locis. Ps. 9. In omnem terram exivit (וְיָצַא)  
CANON eorum.

**Gal. 6.** Quoiquot juxta REGVLAM hanc ( $\tau\omega$  navón  $\tau\epsilon\tau\omega$ ) incedent, pax super eos. & misericordia.

*2 Cor. 10, 13, 15, 16. Phil. 2, 16.*

LXXVI.

Imò, quia Verbum scriptum est vox Iudicis, SPIRITVS  
videlicet sancti, indè sit, quod Hebr. 4 eidem duabus uerbi  
tribuitur, & Eph. 6. gladius SPIRITVS nuncupatur.

LXXVII.

Atq; haecenus de *Besauw* prioris nostræ thesœus; sequitur posterioris *Georius de Zijt*, quæ itidem Scripturæ dictis, exemplis, & rationibus ostendendum, quod solus tantum SPIRITVS Sanctus sit Index summus omnium controversiarum Fidei.

LXXXIX.

*I. Igitur dicta Scriptura quod attinet, eorum potissima haec  
rerioris theses, sunt. Ioh. 16. SPIRITVS ille veritatis introducet vos in  
omnem VERITATEM.*

1. Cor. 2. Ea que sunt DEI, nemo norit nisi SPIRITVS DEI.  
Et mox v. 15. Que etiam loquimur, non sermonibus quos docet  
humana

*Humana sapientia, sed quos docet SPIRITVS SANCTVS.  
Apoc. 2, 7, 11, 17, 29. Et c. 3, 6, 13, 22. Qui habet aurem, audiat.  
quid SPIRITVS dicat Ecclesijs.*

LXXIX.

**II.** Exemplum maximè conspicuum ejus rei habemus in Apostolis Act. 15, ubi controversiam de observatione ceremonialium Mosaicarum ita decidunt; aperte declarantes se subscribere *judicio SPIRITVS SANCTI*.

*Vixum est SPIRITVS SANCTO ac nobis, ne quid amplius imponeremus vobis oneris, quam haec necessaria, &c.*

LXXX.

**III.** Rationes ex Scriptura, idem comprobantes, præcipuae sunt haec duæ:

LXXXI.

1. Qui est Auctor Sacrae Scripturae, is etiam summus est Index controversiarum Scripturae. Sed SPIRITVS SANCTVS auctor est Scripturae. Ergo,

LXXXII.

Majoris veritas innititur recepto axiomati: *Vnusquisque est optimus interpres suorum Verborum. Assumptio probatur ex 2. Tim. 3, 16. 2 Pet. 1, 21. Act. 28, 25.*

LXXXIII.

2. Is solus est summus Index controversiarum Scripturae & Religionis à quo nos minimè falliri posse, certò nobis constat. Atqui talis est SPIRITVS SANCTVS. Ergo, &c.

LXXXIV.

Major sua luce radiat. Assumptio confirmatur dicto Iohannis 16, 17. Jam modò in medium producio.

LXXXV.

*Ex quibus omnibus ανθρώποις concludimus, SPIRITVM SANCTVM esse unicum & summum controversiarum Theologicarum Iudicem,*

LXXXVI.

Atque hoc sane munus ipsi peculiariter asserbitur tunc peculiaris patefactionis, tum peculiaris hac in re operationi rationis.

C

tionis.

tione. De qua Ioh. 14,16, & 26. Act. 20,28. 2. Cor. 12, 4, 5, 6,  
7, 8, 10, 11. 2. Tim. 3, 16. 2. Pet. 1, 21.

LXXXVII.

Eugenius ψι-  
πίους Ορθο-  
δοξε. Antiqui-  
tatis.

Atq; si haec tenus utriusq; nostræ ḥ̄̄oτων veræ & Ortho-  
doxx βεβαιώσις γραφική: Reistat ut addatur οὐγνάτα ψηφισμός  
Orthodoxe Antiquitatis.

LXXXIX.

Testimonia verò ejusdem maximè præcipua & notatu-  
digna hæc sunt.

I. DE NORMA.

Chrysost. 2. Cor. 7. hom. 3. Habemus omnium exactissimam tru-  
tinam acgnomonem acregulam, divinarum, inquam, legum  
assertionem. Ideoq; obsecro & oro omnes vos, ut relinquas-  
tis quidnam illi vel huic videatur, deg. hoc à Scripturis hac  
omnia inquirere.

Aug. lib. de bon. fid. c. 1. Sancta scriptura nostra doctrina regu-  
lam figit, ne audiamus saperè plus quam oportet.

Idem contra Maxim. l. 3. c. 14. Sed nunc nec ego Nicenum, nec tu  
debes Ariminense tanquam præjudicaturus preferre concili-  
um; nec ego hujus auctoritate, nec tu illum detineris. Scri-  
pturarum auctoritatibus, non quorumcunq; proprijs: sed u-  
niuersque testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ra-  
zione concertet.

II. DE IUDICE.

Tertull. a d' prescript. CHRISTVS sedens ad dexteram DEI,  
misit uicariam vim SPIRITVS SANCTI, qui creden-  
tes agit.

Idem paulo post. Qui Scripturam non recipiunt, nec SPIRITVM:  
Sanctum possunt agnoscere discentibus missum.

LXXXIX.

Et haec tenus confirmatio nostrarum ḥ̄̄oτων, quibus iug-  
dicio Lutherana continetur: Deveniendum jam est ad con-  
fusionem auctoritatum Iesuitarum, quibus eorum ψaldo κε-  
nodoxia comprehenditur.

Oportet:

X.C.

Oportet enim dispensatorem DEI non tantum esse duces  
τὸν παρακαλεῖν τῷ διδασκαλίᾳ τῆς ὁμοιωσέως: sed etiam τὸν αὐθ-  
αγοράν εἰλεγχόν Tit. cap. I.

CAPUT QUARTUM.

Quo Ψευδοδιδασκαλία Iesuitica confutatur.

XCI.

Prior Esavitarum thesis vel potius antithesis est de tradi- Refutatio Jesui-  
tionibus Scripturae assuendis. tice i.e. Réfutation  
de traditionibus

XCII.

Et definiuntur ab illorum (1) Coryphaeo in genere, quod  
sint doctrina non scripta, ideoq; nati auctoritate Verbo-Scri-  
pto è diametro opponuntur.

(1) Bell. lib. 4. de Verbo DEI non scripto c. 2. § 3.

XCIII.

Sed nos arietes scripturæ, vel argumenta, quibus tota  
traditionū structura nullo negocio ex imis subvertetur funda-  
mentis, paulisper admovebimus.

XCIV.

I. Scripturæ nihil addendum, nihil detrahendum. Ergo  
nihil opus traditionibus.

Antecedens est dissumtum ex Deut. c. 4, 1. & c. 12, 32. Prov.  
30, 6. Apoc. 2, 18, 9.

XCV.

II. Frustra me colunt mandatis hominum, Esa. c. 29, 13.  
Matth. 15. Ergo nullus est traditionum usus.

XCVI.

III. In præceptis PATRVM VESTRORVM nolite am-  
bulare. EGO DOMINVS DVS vester, IN PRÆCE-  
PTIS MEIS ambulate, & judicia MEA custodite & facite  
ea. Ezech. 20.

Ergo traditiones sunt prohibita distinctus.

C 2 Sacerd.

Caven.

## XCVII.

IV. Cavendum est à traditionibus ex autoritate (a) præcepti Apostolici. Qomodo igitur illæ erunt norma Fidei & viae? (a) Col. 2, 8, 22.

## XCIIX.

V. Illi, qui præter & extra Verbum DEI aliquid recipiunt, anathematis fulmine ferendi. Ergo.

Antecedens est Apostoli Galat. 1, 8. Si nos, aut Angelus de celo prædicaverit vobis Evangelium PRÆTER ID, quod prædicavimus vobis ANATHEMA sit.

De quo loco illustrem hanc sententiam Augustinus magna affectu ratione & religione profert: Si quis sive de CHRISTO sive de ejus Ecclesia, sive de quacunq; aliâ res quæ pertinet ad Fidem vitamq; nostram, non dicam si nos: sed (quod Paulus adjectit) si angelus de celo vobis annuncia verit, præterquam quod in Scriptis Legalibus & Evangelicis accepistis, anathema sit.

## XCIX.

VI. Traditiones non sunt ejusdem nature & efficacitæ cum Verbo scripto. (p) Huic enim Soli ex iudicio DEI dôvatus avaydovlūn nō twsūn inest. Ergo traditiones nequeunt esse norma Religionis, & quidem pari pietatis affectu & reverentia suscipienda ac veneranda, sicut impium (q) decretum conciliabuli Tridentini impiissimè pronunciat.

(p) Rom. 1, 16. 1. Cor. 1, 21. 1. Pet. 1, 23.

(q) Decret. 1. sess. 4.

## C.

VII. Si adhuc Scripturæ quædam addenda: procul omnī dubio eadem SPIRITVS SANCTVS ipse met addidisset, ne humana traditione opus esset: sed noluit, cum vel maximè posset aliquid amplius addere. Ergo nullis planè additamentis opus est.

Declaratur argumentū ex hoc Ioh. 20, Multa quidem & alia signa fecit IESVS in conspectu discipulorum suorum, que non scripta in libro noc: Hac autem scripta sunt, ut credatis, quod

I E-

IESVS est CHRISTVS, ille Filius DEI, & ut cre-  
dentes vitam habentis per nomen ejus.

C I.

VIII. Patres Orthodoxi et si multam mentionem faciunt traditionum: tamen solam Scripturam pro regula & norma Fidei Christiane agnoscunt, sicut ex eorum testimonij superioris adductis patet. Plura petat lector ex D. Chemnitij examine Concilij Trid. part. II.

C II.

Atque haec tenus de priori adversariorum thesi: se-  
quitur refutatio Iesu posterioris, quæ est de Iudice contro-  
statum Religionis. C III.

Pro quo adulatores Sui*ci* unicē colunt & venerantur Lovem suum Tarpeium, Pontificem puta Romanū. *Posteriori anti-  
ibei Jesuitice  
opponuntur.*

C IV.

Verūm huic vanæ & profanæ opinioni opponimus ἀντίον. *V. αὐτούμονα  
ἀριστούς* subsequentes.

C V.

I. Nemo potest esse Iudex in propria causa: Sed in plerisq;  
Religionis articulis agitur causi Pontificis Romani. Ergo.

C VI.

II. Supremus Iudex in controversijs Religionis ab Eccle-  
sia Christiana isto nomine agnitus & suscep*tus* sit, necesse  
est. Sed talis non est Pontifex Romanus, verūm potius, com-  
muni Ecclesiae verè Christianæ judicio, Antichristus. Ergo.

C VII.

III. Qui obnoxius est errori, is non potest esse Iudex infalli-  
lis: Sed Pontifex Rom. est errori obnoxius. Ergo.

C IX.

Minor probatur: I. *Dicitis Scripturæ.* II. *Exemplis.*

C IX.

I. *Dicitur Scripturæ quod attinet:* ea sanè meridianō Sole  
lucidiū ostendunt non modò *in genere*, quod (*h*) omnis  
homo mendax. Sed *in specie* quoque, quod Sacerdotes, imò

totum Sacerdotum Collegium errare possit.

(y) Psal. 116, 2. Rom. 3, 4.

Ez. 56. Speculatores CÆCI OMNES, nescierunt VNI-  
VERSITATIS: canes musi, non valentes latrare, videntes va-  
na, dormientes & amantes somnia.

Ier. 6. A Prophetâ usq; ad Sacerdotem QVISque seculatur men-  
daciun.

Ezech. 22. Conjuratio Prophetarum in medio ejus sicut leo rugi-  
ens, & qui rapit prædam; SACERDOTES ejus VIOLA-  
RUNT LEGEM meam, & profanaverunt sanctam meam.

C X.

2. Exempla si quis requirat: ea partim in *Sacra*, partim *Ecclesiastica* historia sunt in promptu.

C XI.

In *historia sacra* habemus exemplum Aaronis Exod. 32.  
Nadabi & Abihu Lev. 10. Uriæ & Reg. 16. Hannæ & Caiphæ  
in *historia Passionis*.

C XII.

In *historia Ecclesiastica* occurunt exempla Pontificum  
Romanorum ut Liberij, Anastasij, Honori, & aliorum, qui  
manifesti heretici existerunt, ut silentio præteream eos, qui  
dictis factisq; scilicet Epicureos esse declarâtunt.

Legantur *Platina*, *Nauclerus* & *Blandus*.

C XIII.

IV. Si Pontifex Romanus summus esset iudex sensus Scri-  
pturæ: Falsum utique esset, quod Icripsit Apostolus: Spiri-  
tus Prophetarū SVBIECTOS esse Prophetis. Sed hoc omni  
absurditate est absurdius. Ergo.

1. Corinth. 4, 12.

C XIV.

V. Quicunque se venditat pro iudice summo & anno dñi  
in questionum Fidei; Is vendicat sibi dominatum Fidei in a-  
llios. Sed hoc neq; Petrus, neq; Paulus unquam sibi arrogâ-  
runt, Imò contrarium eorum Scripta testantur. Ergo.

Affum-

*Assumptio probatur ex 2. Corinth. 1. vers ult. ubi Paulus  
dissertissime affirmat: Οὐ κυριεύοντες ὑμῶν τῆς πατέρως, αλλὰ  
των γενέσεων τῆς χαράς ὑμῶν.*

1. Epist. c. 5. dicit Petrus: Presbyteros inter vos adductor,  
qui sum & IPSPE PRESBYTER (συνηγορέωντες) ac testis afflictionum CHRISTI, atque idem consors glo-  
riae, que revelabitur. Pascite, quantum in vobis est, gregem  
CHRISTI, curam illius agentes, non coacte sed vo-  
lentes, non turpiter affectantes lucrum, sed propenso animo,  
neque CEDOMINVM EXERCENTES adver-  
sus electos, sed sicut sis exemplaria gregis.

### C XV.

Tantum quoque de posteriori antithesi Iesuitica. Et sic quo-  
que ad finem perduximus tractationem capitilis quarri, in quo  
Ψευδολογίαν καὶ ναυποδολίαν Iesuitarum de Norma & Iudice  
Controversiarum Religionis breviter refutavimus.

### C XVI.

Verum ut hæc Refutatio sit solidior: adjungemus jam  
quoque caput quintum, quo fundamenta τῶν ἀνθρώπων θεοεργων  
maxime præcipua nobis veniunt diruenda.

### CAPUT QUINTUM,

*Quo præsidia Adversariorum deiciuntur.*

### C XVII.

Ponunt autem causæ suæ perditæ & desperatæ præsidi-  
um in duplice fundamentorum genere: Quorum alterum  
innititur frivolis quibusdam exceptiunculis, quibus impetum  
nostrorum arietum clidere conantur.

### C XVIII.

*Alterum insistit aliquot testimonij scripture, quibus, per-*  
*stilem & futilem Ψευδολογίαν eō detortis, opinionem su-*  
*am alioquin per quam instabilem & ruinosam, suffulcire al-*  
*laborant.*

Primo

## CXIX.

Primo igitur exceptiones quod attinet Iesuiticas, ex sane variæ sunt & multiplices. Et  $\text{ῷ} \lambda \alpha \gamma \delta \epsilon s$  nō ἡ ψεῦδος πολυχιδές.

## CXX.

I. Refutatio  
erceptiunculae  
Jesuiticae.

Placet autem tantummodo páliaζ̄ θητολαζ̄ γος, quæq; adversarijs palmariae videntur adducere, earumq; vanitatem una atq; altera vocula petstringere.

## CXXI.

I. Dictum Esaiæ cap. 8, 20. dicunt esse particulare, cum tamen sit universale. CXXII.

Etsi enim exclusiva non interserta est actu: Inest tamen potentia. Id quod patet ex argomento à periculo inibi addito. CXXIII.

II. Ad axioma Apostolicum 2. Tim. 3, 19. hanc afferunt responsiunculam, non posse in dñe perfectionem Scripturæ astrui ideo, quod ab utilitate ad sufficientiam invalida sit consequentia. CXXIV.

Sed refellunt illam textus antecedentia & consequentia.

## CXXV.

In antecedentibus erit dñstè enunciatur, quod Sacra litera possint nos sapientes reddere AD SALVTEM.

## CXXVI.

In consequentibus verò dicitur, quod totius Scripturæ systematis finis in eo consistat, ut reddat virum DEI PERFECTIONIS. CXXVII.

Nec juvat vespertilioes Iesuiticos quicquam distinctiuncula perfectionis debita & indebita. De debita enim perfectione ab Apostolo ibi disteri, verborum scopus sonusq; clarissime ostendunt. CXXVIII.

III. Praecepta de prohibitione additionis identidem aliquot exceptiunculis exautorare, vel ad minimum obscurare intinuntur. CXXIX.

i. Prima est, prohibitam esse tantum additionem Sacrae Scripturae contrariae. Atqui refutat illam: i. Emphasis adversariorum.

bij TANTUM. 2. Propria nominis (additio) significatio, quæ ad ea quæ contraria Verbo scripto planè non quadrat. 3. Natura perfectionis.

### C XXX.

2. Mandata illa dicunt esse particularia & ad solam legem Mosis restringenda.

### C XXXI.

Verum universaliter prohiberi omnia Scripturæ addimenta; manifestò liquet ex Proverb. c. 30, 6. Et Apoc. cap. 22. Systema Biblicum hac gravissima contestatione concluditur & quasi obsignatur:

*Si quis APPONVERIT ad hæc, apponet DEVIS super illum plagas, scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri Prophetie hujus, auferet DEVIS partem ejus de libro vita, & de civitate sancta, & de his, quæ scripta sunt in libro isto.*

### C XXXII.

3. Proferunt exempla, quibus aliquid Verbo Scripto fuisse additum evincere sat agunt.

### C XXXIII.

Sed frustrâ, & pessimâ consequentiâ, utpote qua ab *absoluta DEI potestate, & extraordinariâ Prophetarum actione, ad potestatem Regum & Sacerdotum ordinariam, & legi divinæ astrictam proceditur.*

### C XXXIV.

4. *Dicta Apostolica de Verbo DEI interpretantur non de Verbo Scripto: sed de Verbo predicato.*

### C XXXV.

An verò Apostoli aliud quiddam ore docuerunt, quam manu literis consignârunt? Minime gentium. Contrarium enim testatur Gentilium Apostolus. Phil. 3. 1.

### C XXXVI.

Et haec tenus quidem de vanis & inanibus Iesuitarum exceptiunculis: iam quoque testimonia Scripturæ, quibus ad de-

D

2 De testimoniis Scripturæ, quibus abiuntur adversarij.

fensionem opinionis sue abutuntur, ab impia eorum  $\psi\zeta$ .  
deq[ui]lue[re] a vniuent vindicanda.

CXXXVII.

Bellarminus (s) eorum XI V. producit, & priora V. qui-  
dem ex Veteri Testamento posteriora autem IX. ex Novo  
Testamento, quibus conatur evincere, Pontificem esse. Indi-  
cem sumnum veri sensus scripture.

(s) lib. 3. de Verbo DEI c. 4. & 5.

CXXXIX.

Sed omnia impertinenter allegantur, nec (NB) unum est  
quod ad intentionem ejus facit:

CXXXIX.

Et si inde conficias syllogismos, nihil invenies aliud quam  
scopas dissolutas, & ex arena funiculos; ut alia, quibus sca-  
tent, vitia, silentio præteream.

CXL.

Idem meritricis Babylonij & Pamphilus, vel proctus maxi-  
mè primarius, pro traditionibus acriter pugnat.

Lib. 4. de verbo DEI non script. cap. IV. & V.

CXL I.

Et capite quarto quidem demonstrare conatur tradicio-  
nem necessitatem ratiunculis potissima ex parte  $\alpha\gamma\delta\beta\alpha\gamma\delta$ .

CXL I.

Sed facile possunt illæ confutari unica hac distinctione,  
probè observata: inter ea, nimirum, quæ sunt  $\delta\gamma\mu\alpha\lambda\alpha$  & ad  
salutem scitu summè necessaria, & inter ea, quæ neq;  $\delta\gamma\mu\alpha\lambda\alpha$   
sunt, neq; necessaria ad salutem.

CXL III.

Illa ad unum omnia, in Scriptura sufficientissimè sunt pa-  
tesfacta: Horum verò permulta nota sunt in Ecclesia ex tra-  
ditione, sine manifestis Scripture testimonij.

CXL IV.

Id verò quod undecimò ex Lutherò objicit de purgatorio:  
distinctione temporis in fumos redigitur.

Capite.

## CXLV.

Capite quinto ostendere audet testimonij est ergo quod esse aliquas veras traditiones.

## CXLVI.

Adducit autem eorum quinq[ue], ad quæ singula ordine respondebimus.

## CXLVII.

I. Ex Iohanne 16. Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare NUNCA. Et Iohan. 20. sunt autem & alia multa, quæ fecit IESUS, quæ si scribantur per singula, nec ipsum mundum arbitror capere posse eos, qui scribendi sunt libros. Item. A&I. Per dies quadraginta apparetis eis, & loquens de regno DEI.

## CXLIX.

Respondemus ex (1) Augustino: Aliud est scire, utrum à nobis vel vobis portari possint, aliud autem scire quæ sunt, sive portari possint, sive non possint. Quæ cum iste tacuerit quis nostrum dicat ista vel illa sunt? Aut si dicere audeat, unde probabit. Quis enim est tam vanus & temerarius, qui cum dixerit etiam verba, quibus voluerit, & quæ voluerit, sine ullo testimonio divino affirmet ea esse, quæ tum Dominus dicere noluit? Quis hoc nostrum faciat, & non maximam temeritatis noram incurrat, in quo nec Prophética, nec Apostolica excellit autoritas.

(1) tract. 96 in Iohannem.

## CXLIX.

II. Ex priori ad Cor. 11. Laudo vos, quod per omnia mei memores estis, & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis. Item: Ego accepi à DOMINO, quod & tradidi vobis. Item: Cetera cum venero, disponam.

## CL.

Sed committit Sophista fallaciam ēπεργνήσεως:

D 2

Loca

Loca enim allegata non loquuntur de articulis Fidei ad salutem necessariis: Sed de (NB.) 21. rituum à 24. quos scripto non comprehensos, immo, (cum pro conditione temporum diversimode varient) nec comprehendendi potuisse ratiōne largimur.

C L I.

III. Ex 2. Thes. 2. Itaque fratres, tenete traditiones, quas accepistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram.

C L I I.

Resp. Miserere nos Domine, qui n̄ & enim misericordia tua. Nam quānam quæso ab Epistola Pauli ad Thessalonenses ad integrum librorum N. T. systema, itemque ab illo Apostoli tempore, ad tempus posteriorius consecutio?

C L I I I.

IV. Testimonium est 1. Timoth. ultimo. O Timothee, depositum custodi. Et 2. Timoth. 1. Formam habe sanorum verborum, quæ a me audisti. Bonum depositum custodi per SPIRITUM SANCTUM, qui habitat in nobis. Et cap. 2. Tu ergo, fili mi, confortare in gratia, quæ est in Christo IESU: & quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere.

C L I V.

Negatur consequentia. Doctrina enim & Scriptura non sunt contraria, sed tantum diversa & subordinata, adeoque depositi notione utrumq; comprehenditur, Doctrina enim non aliunde quam ex Scriptura peti potest ac debet.

C L V.

V. Et ultimum ex 2. & 3. Iohannis: Multa habens scribere: vobis, nolui per chartam, & atramentum, &c.

C L VI.

Ludit Jesuita iterum fallacia r̄a neq; emperior, à parte ad totum plus quam Sophisticè argumentando.

Atque

## CLVII.

i Atque sic quoque absolvimus quintum caput, in quo funda-  
menta præcipua, quæ Adversarij ex Scriptura depromunt,  
& in quibus causæ suæ alioqui desperatae præsidium collo-  
cant, breviter evertimus:

## CLIX.

Ut igitur tandem vela contrahamus & portum respi- Conclusio no. 9.  
ciamus: ex his utique quæ dicta & adducta fuerint hacte- latus.  
nus, liquidissimè constat:

## CLIX.

1. Controversiarum Religionis normam nullo modo esse tradi-  
tiones: sed solum dunt axat scripturam sacro sanctam. “

## CLX.

2. Earrundem judicem nequaquam esse Pontificem Romanum:  
sed solum SPIRITUM SANCTUM loquentem per scri-  
pturam.

Orteq; ēdēs dēξas.

## CLXI.

Orta igitur de capite quodam Religionis controversia: no. 10.  
rectâ recurrentum ad Sacrosanctam Scripturam.